Городское управление образованием администрации города Черногорска

ПРИКАЗ

                 01.02.2022                                                                                                             № 200

г. Черногорск

О проведении муниципального этапа

республиканского детского экологического форума

«Зеленая планета 2022»

           В соответствии с планом работы ГУО администрации г.Черногорска на

февраль 2022 года с 10 февраля по 11 марта 2022 года пройдет муниципальный

этап республиканского детского экологического форума «Зеленая планета 2022»

(далее – Форум) для учащихся образовательных организаций города,

п р и к а з ы в а ю:

1. Директору МБОУ ДО «Центр развития творчества» Шишлоновой О.П.

организовать и провести Форум с 10 февраля по 11 марта 2022 года на базе

МБОУ ДО «Центр развития творчества».

2. Утвердить положение о проведении Форума (приложение 1).

3. Утвердить состав жюри Форума (приложение 2).

4. Контроль за исполнением приказа возложить на Маликову И.П., методиста ГМК

ГУО администрации г. Черногорска.

Руководитель управления

образованием          Е.Г.Чернышева

                                                       Приложение 1  к приказу ГУО

                                                                                           администрации г. Черногорска

                                                                                           01.02.2022  № 200

Положение

о проведении муниципального этапа

республиканского детского экологического форума

«Зеленая планета 2022»

I. Общие положения

 Детский экологический форум «Зеленая планета 2022» (далее – Форум)

проводится с целью привлечения детей и подростков к различным видам

созидательной деятельности, направленной на:

 сохранение редких растений и животных;

 сохранение и возрождение природных объектов;

 приумножение лесных насаждений.

В 2022 году Форум приурочен к проведению Года культурного наследия

народов России.

Задачи Форума:

- развивать у детей и подростков умение выражать свое отношение к природным и

культурным ценностям через результаты творческой, художественной, социально-

полезной и исследовательской деятельности;

- воспитывать у детей и подростков бережное отношение к единым человеческим

ценностям в соответствии с принципом сохранения культурного и природного

разнообразия;

- формировать у подрастающего поколения экологическую культуру и активную

жизненную позицию по отношению к глобальным проблемам, стоящим перед

человечеством;

- способствовать развитию интереса детей и подростков к  различным сферам

жизни путем их вовлечения в творческую деятельность через экологию.

        II. Участники Форума

 В Форуме принимают участие обучающиеся общеобразовательных

организаций и организаций дополнительного образования г. Черногорска.

Возрастная категория 7-17 лет.

Ш. Условия проведения Форума

 Конкурсная программа муниципального этапа Форума включает следующие

номинации:

1. «Природа и судьбы людей» – литературный конкурс авторских размышлений

(проза, поэзия, эссе, сказка).

Требования к оформлению работы:

 творческие работы предоставляются в печатном виде, формат А4 со

стандартными полями, шрифт 12 Times New Roman, межстрочный интервал 1.0, не

более 1 страницы;

 на следующей за заголовком строке указывается Ф.И. автора (полностью), год

рождения;

 оценивается идея, оригинальность, творческая и художественная целостность,

выразительность, яркость изложения.

2. «Зелѐная планета глазами детей» – конкурс рисунков.

Конкурс проводится в четырѐх возрастных группах: 3-6 лет, 7-9 лет, 10-13 лет, 14-

17 лет.

Требования к оформлению работы:

-   принимаются работы, выполненные на формате листа А3;

- на обратной стороне рисунка, указывается Ф.И. автора (полностью), год

рождения, название рисунка;

- оценивается отражение тематики, композиционное решение, уровень исполнения,

художественная и историческая выразительность.

На конкурс предоставляется не более 10 работ от одной образовательной

организации.

3. «Эко-объектив» – конкурс кинорепортажей о социально-полезной деятельности

детских коллективов.

Требования к оформлению работы:

– предоставляется кинофильм длительностью до 5 минут на флеш носителе, не

диски!!!

– в титрах кинофильма (или в звуковом сопровождении) указывается: Ф.И. автора

(полностью) и год его рождения (либо название киностудии или творческого

коллектива); название фильма; название места, где осуществлялась социально-

полезная деятельность; название детского коллектива, который осуществлял

социально-полезную деятельность;

– в печатном виде дублируется следующая информация: Ф.И. автора

(полностью) и год его рождения название киностудии или творческого

коллектива); название фильма; название места, где осуществлялась социально-

полезная деятельность; название детского коллектива, который осуществлял

социально - полезную деятельность;

– оценивается выдержанность сюжетной линии, операторская работа,

режиссерская работа, раскрытие темы.

4. «Многообразие вековых традиций» – конкурс отдельных арт-объектов и

композиций.

Требования к оформлению работы:

– высылается фотография поделки в хорошем качестве формата 18х24 см и более;

– на обратной стороне фотографии, указывается Ф.И. автора (полностью), год

рождения;

– указывается название композиции;

– оценивается отражение темы конкурса, применение народных ремесел,

оригинальность, композиционное решение, уровень исполнения,

художественная выразительность.

5. «Современность и традиция» – конкурс коллекций костюмов.

Требования к оформлению работы:  предоставляется краткое описание коллекции,

где указывается: название коллектива – автора коллекции костюмов, название

коллекции, краткое (1-2 предложения) пояснение;

- фотоальбом с моделями коллекции, каждая фотография формата 18 х 24 см и

более;

- общая фотография всех моделей коллекции  формата 18 х 24 см и более;

- оценивается отражение темы конкурса, композиционное решение, уровень

исполнения, художественная выразительность.

6. «Природа. Культура. Экология» – конкурс сольных и коллективных

исполнений песен, театральные постановки, сценки, выступления агитбригад.

Требования к оформлению работы:

– высылается программа или краткий анонс выступления, где указывается:

 название песни, театральной постановки или выступления агитбригады;

 Ф.И. исполнителей или коллектива (более двух исполнителей) с указанием

возраста;

   Ф.И.О. художественного руководителя;

– видеозапись выступления на флеш носителе (не диски!!!!!!!);

– общая фотография с выступления формата 18х24 см и более;

– оценивается отражение темы конкурса и уровень исполнения.

7. «Природа – бесценный дар, один на всех» - конкурс проектных и научно-

исследовательских работ на свободную тему. На конкурс принимаются

индивидуальные авторские проекты с пометкой "проект", и долгосрочные

коллективные проекты детских организаций, а также научно-исследовательские

работы с пометкой "наука".

 Требования к оформлению работы:

– представляются тезисы в печатном виде, формат А4 со стандартными полями,

шрифт 12 Times New Roman, межстрочный интервал 1.0, не более 2-х страниц;

– на следующей за заголовком строке указывается автор и/или название

коллектива, название учреждения (с указанием региона), Ф.И.О. руководителя

проекта, адрес электронной почты;

– оценивается целесообразность и социальная значимость проекта, описание всех

основных этапов.

IV. Место и сроки проведения

     Форум проводится с 10 февраля по 11 марта 2022 года.

     Работы и Анкеты – заявки принимаются до 03 марта 2021 года в МБОУ ДО

«Центр развития творчества» по адресу: г.Черногорск, ул.Чайковского, дом 7, тел.

2-26-64. Все конкурсные работы от ОО предоставляются в МБОУ ДО «Центр

развития творчества» одним ответственным лицом!!!

V. Награждение

        Победители и призѐры форума награждаются грамотами, а участники

благодарственными письмами ГУО администрации г. Черногорска (из личного

фонда ОО). Грамоты и благодарственные письма заполняются образовательными

организациями по образцу (Приложение 3, 4), заверяются самостоятельно в ГУО

администрации г. Черногорска на основании приказа «Об итогах муниципального

этапа республиканского детского экологического форума «Зеленая планета 2022».

Лучшие работы направляются на Республиканский детский экологический форум

«Зеленая планета 2022».

Анкета-заявка участника

муниципального этапа детского экологического форума

«Зеленая планета 2022»

Наименование образовательной

организации

Номинация

Название работы

Ф.И.О. автора (-ов) полностью,

год и дата рождения

Ф.И.О. (полностью) руководителя,

место работы, должность

Место учебы (школа, класс), адрес (с

индексом), телефон

Согласие на публикацию (да, нет)

(нужное подчеркнуть)

      В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 27 июля 2006

года № 152-ФЗ «О персональных данных» даю согласие в течение 5 лет

использовать  вышеперечисленные данные для соответствия списков участников

Форума, опубликования списков на сайте, создания и отправки наградных

документов Форума, рассылки конкурсных материалов, использования в печатных

презентационных методических материалах Форума, предоставления в

государственные органы власти, для расчѐта статистики учѐта в Форуме,

организации участия в выставках.

                                                                                         Приложение 2  к приказу ГУО

                                                                                           администрации г. Черногорска

                                                                                           01.02.2022  №200

Состав жюри

муниципального этапа республиканского детского экологического форума

«Зеленая планета 2022»

- Малаховская Е.А., педагог дополнительного образования МБОУ ДО «Центр

развития творчества» (по согласованию);

- Сивирина О.Б., педагог дополнительного образования МБОУ ДО «Центр

развития творчества» (по согласованию);

- Песегова Г.И., педагог - организатор МБОУ ДО «Центр развития творчества» (по

согласованию);

- Маркова Н.И., педагог-организатор МБОУ ДО «Центр развития творчества» (по

согласованию).

Приложение 3

Образец грамоты

Городское управление образованием

администрации города Черногорска

награждает

Иванова Ивана

обучающегося МБОУ «Гимназия»,

занявшего II место

в муниципальном этапе республиканского детского

экологического форума

«Зеленая планета 2022».

Номинация: «Природа и судьбы людей»

Руководитель: Иванова Светлана Ивановна.

     Руководитель

управления образованием                        Е.Г. Чернышева

г.Черногорск, 2022.

Приложение 4

Образец благодарственного письма

Городское управление образованием

администрации города Черногорска

благодарит

Иванова Ивана

обучающегося МБОУ «Гимназия»,

участника

муниципального этапа республиканского детского

экологического форума

«Зеленая планета 2022».

Номинация: «Природа и судьбы людей»

Руководитель: Иванова Светлана Ивановна.

     Руководитель

управления образованием                        Е.Г. Чернышева

г.Черногорск, 2022.